PATRIS JACOBI LAINII EPISTOLAE ET ACTA

697

HIERONYMO VIGNES

ROMA I JANUARII 1558¹.

De Joannis de Mendoza testamento, ac de quodam Joannis Xaverii negotio Neapoli expediendo.—De pio Fabritii obitu.—Praeclarum hujus elogium.—Preces pro ipsius anima a nostratis persolutae.—Quo animo casus hic a Hieronymo sit ferendus.

Jesus

Molto magnifico signor mio in Jesuchristo.

Pax X.ⁱ Riceuemmo quella de 26 del passato de V. Sria., et nel negocio del testamento ², et quel altro di Mtro. Giouanni Xauier, ^a ³ non accade dar altro ricordo a V. Sria. nè usar altra raccomandatione, poichè la charità sua, et informatione che tiene delli bisogni nostri, basta.

E uscito fora di questi et delle altre humane miserie nostro charissimo fratello Fabritio, ⁴ liberandolo Iddio nostro Signore, dopo una longa infirmità (quale speramo li sia stata in uece di

^a sciaiuier ms.

¹ Ex regestis Epist. Ital. 1557-1559, fol. 53.

² De Joannis de Mendoza testamento loquitur, quod Lainio non parum negotii facessit. *Lainii Monum.*, II, 507, 659, 685.

³ De hoc negotio videndae sunt *Epist. P. Salmer.*, I, 225.

⁴ Fabritius Vignes, Hieronymi frater, de quo vide *Lainii Monum.* II, 492.

purgatorio, hauendoli in tanti trauagli data tanta pacientia Dio nostro Signore), delle molestie di questa peregrinatione, et conducendolo alla pace et felicità dell'i suoi eletti, come di tal uita et di tal morte sua, meritamente si due sperare che sia stato il suo transito, della uita temporale alla eterna felicità.

Semper è stato molto uirtuoso et exemplare, portando pur sempre la croce de infermità: et nel ultimo della uita sua, benchè fossi stato per inanzi trauagliato di scropuli, li dette grande pace la diuina bontà, et presi li santi sacramenti fin alla estrema unctione: questa presa, subito se ne andò di questo mondo, che pare non aspettaua altro, per uolar più espeditamente uerso la gloria del altro.

Nel medesimo giorno morse nella casa medesima di Loreto un altro dottore, nostro fratello³, che pare si uolessino far compagnia.

Lo habbiamo fatto raccomandare nelle messe et orationi de tutti a Dio nostro Signore: cui bontà infinita spero darà alla Sria. V. tanta conformità della uolontà propria con la sua diuina, et tanto uiua fede dell'i boni eterni, che più presto ne habbia occasione de ringratiarla de tal beneficio fatto al suo fratello, che de condolersene della corporale assentia di esso.

Serà pur della discretion de V. Sria. ueder se sarà spediente farlo intendere alli padri della sua carne.